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Giriş

Günümüzde Akdeniz Bölgesi’nin doğusunda yer alan ve günümüzde önemli bir 
kısım Adana ili sınırlarında kalan Çukurova, sahip olduğu doğal kaynaklarının 
yanı sıra yolların kavşağında bulunmasından ötürü jeopolitik ve jeostratejik 
açıdan Avrasya’nın önemli bir noktasını teşkil etmektedir. Çukurova, günümüzde 
Türkiye’nin en verimli tarım alanı olarak tanınır. 

Eski devirlerden beri insanlar tarafından yerleşim yeri olarak seçilen Çukurova 
Yöresi, tarihi belgelerde çeşitli isimlerle anılmıştır. Bazı kaynaklarda Kilikya olarak 
geçerken Hitit kaynaklarında Uru Adania (Adana ülkesi) olarak geçmektedir1. 
Ünlü coğrafyacı ve seyyah Strabon’un eserinde Kilikya’yı Alanya’nın doğusundan 
Suriye’ye kadar uzanan bölge olarak tanımlamaktadır. Kilikya ismi, Asur 
kaynaklarında ise dağlık bölge için kullanılmıştır2. 

Konum olarak Çukurova, Anadolu ile Suriye ve Mezopotamya arasında ulaşımı 
sağlayan Gülek ve Sertavul (Kilikya kapıları) ile Belen (Suriye kapısı) gibi önemli 
geçitlerle stratejik önem taşıyan bölgenin tam kesişme noktasında yer almaktadır. 
Bu bölgenin doğu ve batı kesimleri yeryüzü şekilleri bakımından farklı özellikler 
gösterir. Bu nedenle Yunanlılar, batı kesimine Dağlık Kilikya, doğu kesimine de 
Ovalık Kilikya demişlerdir. 

Adana’nın geçmişi 3000 yıl kadar öncesine kadar uzanmaktadır. Bölgede yapılan 
arkeolojik araştırmalar Paleolitik Çağ’a kadar uzanan insan yerleşmelerini ortaya 
çıkarmıştır. Çukurova Yöresi’ndeki en eski şehrin Adana olduğu düşünülmektedir. 
Seyhan ve Ceyhan Nehirlerinin deltasında verimli sulak arazide kurulu Adana’nın 
tarihi, coğrafi  ve jeostratejik konumu nedeni ile MÖ 6000 yıllarına kadar 
uzanmaktadır. 
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Orta Çağ Arap ve Fars coğrafyacıları eserlerinde sıkça bu Çukurova’da yer alan 
şehirlerden söz etmişlerdir. Bu coğrafyacıların aktardıklarına göre Çukurova 
Yöresi’nin en önemli yerleşmeleri Misis, Adana, Sis (Kozan), Aynzerba 
(Anavarza)’dır. Buralara gelen İslam coğrafyacıları bu şehirler arasındaki 
mesafeleri, yolları ve kaleleri hakkında bilgiler vermişlerdir. 10. yüzyıl civarında 
Çukurova’da öne çıkan iki önemli şehir vardır. Bunlar Misis (Yakapınar) ve Sis 
(Kozan) şehridir. Bu çalışmanın amacı, 9. ve 13. yüzyıllar arasında Çukurova 
ile ilgili bilgiler veren İslam coğrafyacılarının eserlerinden yola çıkarak o dönem 
Çukurova’nın içinde bulunduğu siyasi, idari, sosyokültürel durumu ve bölge tarihî 
coğrafyasını aydınlatmaya yönelik birtakım katkılar sağlamaktır.

Çukurova’nın Fiziki Yapısı ve Sınırları

Seyhan ve Ceyhan Nehirleri ile Tarsus Çayı’nın uzun yüzyıllar boyunca taşıdıkları 
alüvyonların birikmesiyle oluşan Çukurova, Türkiye’nin en büyük delta ovasıdır. 
Karmaşık bir yapısı olan Çukurova’nın kuzey kesimi, günümüzden yaklaşık 
2,5 milyon yıl kadar önce deltalaşmaya başlamıştır. Bazı yerlerde kalınlığı 100 
metreye ulaşan bir katman oluşturan alüvyonları buraya taşıyan Seyhan ve 
Ceyhan Irmakları, kimi eski kaynaklara göre günümüzden 2500 yıl kadar önce 
aynı yatakta birleşerek Akdeniz’e ulaşıyordu. Daha sonra yatağını değiştirerek 
İskenderun Körfezi’ ne dökülmeye başlayan Ceyhan, 1935′ te bir taşkın sonucu 
Hurma Boğazı denen yerden Akdeniz’e dökülmeye başladı. Toroslarda eriyen 
karlarla suları kabaran bu iki akarsu yüzyıllarca Çukurova’yı sel tehdidi altında 
tutmuştur. 

Günümüzde Akdeniz Bölgesi’nin Adana ilinde yer alan Çukurova’nın uzmanlar 
arasında tartışma konusu olan sınırları genel olarak doğuda Amanos Dağları, 
kuzeyde Aladağlar, kuzeybatıda da Bolkar Dağları’nın etekleri ile belirlenir. Bir 
delta olan Çukurova kendi içerisinde şu şekilde ayrılmaktadır: Misis Dağları ile 
Toroslar arasında uzanan ve orta kısımda Misis (Yakapınar) Boğazı ile birbirinden 
ayrılan iki ova bulunmaktadır. Misis Boğazı’nın kuzeyinde Ceyhan Nehri ve 
kolları tarafından oluşturulan ovaya “Ceyhan Ovası (Yukarı Ova)”, güneyde ise 
hem Ceyhan hem de Seyhan Nehri ve Tarsus Çayı tarafından oluşturulan delta 
ovasına “Çukurova” adı verilir3. 

İslam ordularının Anadolu’ya yönelmesiyle birlikte tarım ve ticaret merkezi olan 
Çukurova, Müslümanlar ve Bizans arasında çatışmaların olduğu bir alan haline 

3 E. Murat Özgür, Türkiye Coğrafyası, Hilmi Usta Matbaacılık, Ankara 2000, s. 27.
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gelmiştir. Arap ordularının buraları fethetmesinin ardından çeşitli imar, iskân ve 
tarımsal faaliyetler başlamıştır. Bu amaçla Çukurova’da harap hale gelmiş bulunan 
kaleler ve surlar yeniden yapılmış, köprüler imar edilmiş, tarımsal faaliyetler 
desteklenmiş ve boşalan şehirlere gerek yakın çevreden gerekse başka bölgelerden 
nüfus buralara yerleştirilmiştir.

Yöntem

Tarihî coğrafya çalışmalarında günümüz yöntem ve tekniklerini kullanarak 
geçmişte herhangi bir döneme ait bir bölgenin coğrafi  özellikleri konulmak istenir. 
Bu amaçla çalışmayı gerçekleştirmek amacıyla 9. ile 13. yüzyıllar arasında yazılmış 
Arapça el yazması seyahatnameler ve coğrafya kitaplarının tıpkıbasımlarına/
fotoğrafl arına ulaşılmış ve bunların içinden Çukurova ile ilgili olan kısımları 
seçilerek o dönem Çukurova şehirleri ve Çukurova’daki ticaret yolları ile ilgili 
bilgiler bir araya getirilmiştir. Bu bilgilerden bazıları doğrudan aktarma şeklinde 
verilmiştir.

Bulgular

İncelenen eserlerde Çukurova’da yer alan şehirler ve ticaret yolları ile ilgili bilgiler 
aşağıda verilmiştir. İncelenen eserlerde bazen Kilikya Bölgesi olarak bazen de 
doğrudan şehirler hakkında bilgilere rastlanmıştır. Günümüzden bin yıl önce 
Çukurova’da çok sayıda şehir ve kale bulunmakla beraber bunların içinde kayda 
değer bilgi olarak Misis, Kozan, Adana, Anavarza ve Haruniye ile ilgili bilgilere 
ulaşılmıştır. 

Çukurova’dan geçen ticaret yollarındaki mesafeler şehirlerin var olma sebebidir. 
İncelenen eserlerde Çukurova’da yolculuk sırasında izlenen yollar ayrıntılı 
tanımlanmıştır. Bu bölge Şam sınır bölgesi olarak adlandırılmaktadır. İstahri 
eserinde Şam diyarından Anadolu’ya hareket edildiğinde Çukurova’da sırasıyla 
izlenecek güzergahı şu şekilde anlatmıştır4: Şam sınır bölgesinde İskenderun’dan Payas’a 
kolayca ulaşılabilirken Payas’la Misis arası da iki konaktır. Misis’le Aynzerba arası bir günlük, 
Misis’le Adana arası da bir günlük mesafededir.

Misis

Anadolu’nun güneye açılan kapısı veya diğer tabirle güneyden gelen ziyaretçilerin 
uğrak şehridir. Adana’da Ceyhan Nehri Kenarında bulunan ikinci bir geçit özelliği 

4 İstahrî, Mesâlik ve Memâlik, M. J. de Goeje, Biblioteka Geographorum Arabicorum, I, Lugduni 
Batavorum, Brill 1967, s. 63.
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taşıyan Misis Antik Kenti, aynı zamanda İpek Yolu üzerinde bulunmaktadır. 
Misis günümüzde Ceyhan’a bağlı bir mahalle durumundadır. İncelenen Arapça 
seyahatnamelerde ise gerek önem gerekse büyüklük bakımından Adana’yı geride 
bıraktığı anlaşılmaktadır. Uzun yıllar boyunca ticaret yollarının kavşağında, 
kalesi, köprüsü ve çarşılarıyla oldukça önemli ve büyük bir şehir olarak kabul 
edilmektedir. Rum diyarında, Ceyhan Nehri’nin kıyısında bulunan Müslüman 
toprağıdır5. Misis şehri ağaçlık, suların bol (Ceyhan Nehri’nden dolayı) olduğu 
bir yerdir. Şehrin etrafını çepeçevre saran surları ve giriş çıkışı sağlayan iki de kale 
kapısı bulunmaktadır. Şehrin güvenliğini sağlamak amacıyla kale kapıları gündüz 
açılmakta, akşamları kapatılıp kilitlenmektedir. Yakubi’nin eserinde geçtiği 
şekliyle Misis’i önemli kılan özellik ise Ceyhan Nehri üzerinde yer alan köprünün 
varlığıdır. Üç gözlü yapısıyla kesme taştan inşa edilmiş oldukça eski olan bu köprü 
sayesinde Misis, çeşitli yönlerden gelen ticaret yollarının kavşağı halini almıştır. 
Misis’in denize uzaklığı 12 mil iken Aynzerba’ya uzaklığı da bir konaktır6. İbn 
Havkal, Misis şehrini şu ifadelerle anlatmaktadır: “Ceyhan Nehri’nin kıyısında iki 
şehirden meydana gelmektedir. Bir tarafı Misis diğeri ise Kefrbeyya’dır. Misis’in 
denize uzaklığı 40 fersah olduğundan çok uzak değildir. Hatta camisinde oturan 
kişi de rahatlıkla denizi görebilmektedir”.7 

Bizanslılar, Araplara yenilip Suriye’den çekilince Arapların Anadolu’ya yaptığı 
saldırıları önlemek için arada tampon bir bölge oluşturmak istemiştir. Bu amaçla 
Antakya ile Misis arasında bulunan bütün kaleleri yıktırmış ve burada yaşayanları 
da sürmüştür8. Arap orduları bu toprakları ele geçirince yıkılan kaleleri yeniden 
inşa etmiş ve yerlerinden edilen insanlar başta olmak üzere farklı bölgelerden 
insanları buralara yerleştirmişlerdir. Müslümanlar, Misis’e geldiklerinde şehir 
terk edilmiş ve harap bir haldedir. Burası fethedildikten sonra şehir imar edilmiş 
gerek depremler gerekse Bizans politikası sonucu yıkılan surlar onarılmıştır. Hicri 
104 yılında Hişam bin Abdülmelik tarafından şehir mahalleleri, Mervan bin 
Muhammed tarafından da şehir surları inşa edilmiş, etrafına hendekler kazılmış 
ve tahtadan bir kapı yerleştirilmiştir. Buraya da Ma’mure ismini vermişlerdir. 
Şehir imar edildikten sonra da başta kale dışında yaşayan halk ve ayrıca İranlılar, 
Bulgarlar ve Hristiyan Nabatiler gibi farklı gruplar buraya yerleştirilmiştir.

5 Kazvini, As̲ar al-Bilâd ve Ahbar al-İbad, Dar Sader Yayınları, Beyrut 1960, s. 551.

6 İdrisi, Abu Abd Allah Mohammad al-Qurtubi al-Hasani al-Sabti, Kitab Nuzhat Al-Mushtaq, 
reprinted by Maktab al Saqafat al Diyniyye, Kahire 2002, s. 647.

7 İbn Havkal, Surat al-Ard, Mansurat Dar Maktabat al-Haya, Beyrut 1992, s. 122.

8 Belâzürî, Fütuh’ül Büldan, reprinted by Abdullah Enîs et-Tabbâ, Müesset’ül Muaf, Beyrut 1957, s. 
234.
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Yakut el Hamavi ise Misis’le ilgili olarak “Misis’in Ceyhan Nehri’nin sularıyla 
sulanan sebze, meyve bahçeleriyle meşhurdur. Şehrin etrafı surlarla çevrilidir ve 
beş ayrı kapıdan girilebilmektedir” bilgisini vermektedir9.

Ceyhan Nehri, Misis’i ikiye ayırmaktadır. Ceyhan Nehri’nin kıyısında bulunan bu 
yerleşmelerden biri Misis iken diğeri de şehrin dış mahallesi olan Keferbeyya’dır. 
Bundan dolayı İstahri’nin10 ve İbn Havkal11’ın eserlerinde Misis’in bu durumu iki 
ayrı şehirden meydana geldiği olarak yer almaktadır. Misis’te çok çeşitli ürünlerin 
satıldığı bir de çarşı bulunmaktadır. 

Yakın zamana kadar yoğurdu ve ayranı ile bilinen Misis’te manda yetiştiriciliği 
İslam ordularının burayı fethetmesine kadar uzanır. Sulak arazilerini bol olması 
nedeniyle manda yetiştiriciliğine uygun olduğunu fark eden Arap yöneticiler 
buranın coğrafi  yapısına uygun ekonomik faaliyeti geliştirmişlerdir. Bu yüzden 
de Muhammed bin El-Kayman el-Sakafi  de buraya Sind’den Zutlar’ı12 iki bin 
mandayla beraber Misis’e yerleştirmiştir. Bundan başka dört bin manda daha 
yollayarak manda yetiştiriciliğinin gelişmesini sağlamıştır. Böylece burası hem 
nüfus hem de ekonomik açıdan desteklenmiştir.

Ceyhan Nehri kıyısında bulunan Misis’te özellikle mandacılık ve kürk üretimi 
önemlidir. Üretilen kürkler çok uzaklara kadar gönderilmektedir (bu bilgi ayrıca 
Yakut el Hamavi; Kazvini de yer almaktadır). Kazvini’ye13 göre burada üretilen 
kürkler oldukça dayanıklıdır. Kürkü yıkasanız bile renginde en küçük bir değişiklik 
olmamaktadır. Bu dayanıklılığı sayesinde çok uzak ülkelere bile gönderilmektedir. 
Kürk dışında Misis’te semercilik, eyer ve mahmuz üretimi de önemlidir. 

Şehrin etrafının ağaçlar ve kayalıklarla kaplı olması nedeniyle o dönemde 
Misis’e ulaşım biraz zordur. Ayrıca buraya gelen seyyahların belirttiğine göre 
Antakya ile Misis arasında ulaşımı sağlayan yol da oldukça tehlikelidir. Bu yol 
insanlar için tehlike oluşturan vahşi hayvanlar olduğundan insanlar kullanmaya 

9 Yakut el Hamavi, Kitab mu'cem el-buldan, reprinted Dar Sadeer lil-Ṭibaʿah va-al-Nashr, Beyrut 
1977, C.V, s. 144.

10 El-İstahrî, age., s. 564.

11 İbn Havkal, age., s. 123.

12 ZUTLAR: Hint-Pakistan alt kıtasında özellikle Pencap, Sind, Racastan ve Uttar Pradeş’in 
batısında yaşarlardı. Zutlar’a Hinduca ve Urduca’da Cât adı verilirdi. Kelime Arapça’ya Zut 
şeklinde geçmiştir. İbn Hurdâzbih, Sind’den Bilâdü’z-Zut olarak bahseder ve Sûku’l-Ahvâz-Fars 
güzergâhını anlatırken Zut’u da zikreder (el-Mesâlik ve’l-memâlik, s. 43-56). Bazmee, Ansari, 
İslam Ansiklopedisi, C XLIV, 2013, s. 514.

13 Kazvini, age., s. 121.
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çekinmektedir. Bunun nedenini ise Kudame bin Ca’fer eserinde: “Antakya ve 
Misis arasındaki yolda çok sayıda yırtıcı hayvan bulunmaktaydı. Hatta insanlar bu 
güzergâhta aslanın bile olduğunu söylemekte, bu yüzden de bu yolu kullanmaktan 
çekinmekteydiler” şeklinde açıklamaktadır14.

Adana

Adana, Antik Kilikya Bölgesi’nin en önemli şehirlerinden birisidir. Hititlerden 
Osmanlı’ya kadar gelmiş geçmiş birçok medeniyetlerin beşiği olmuştur. 
Günümüzde Türkiye’nin en kalabalık şehirlerden biri olan Adana, Akdeniz’den 
30 km içeride Seyhan Nehri kıyısında bulunmaktadır. Akdeniz sahil şeridinde ise 
Karataş ve Yumurtalık (Ayas) ismi ile iki adet sahil ilçesi bulunmaktadır. Adana’nın 
geçmişi 3000 yıl kadar öncesine kadar gitmektedir. Buradaki arkeolojik kazılar 
sonucunda Paleolitik Çağ’a kadar uzanan yerleşim yerlerini ortaya çıkarmıştır. 
Günümüz Adana’sının merkezinde kalan, Seyhan Nehri’nin sağ kıyısında yer alan 
Tepebağ Höyüğü Neolitik Çağ’da inşa edilmiştir ve Çukurova’nın en eski şehir 
olduğu kabul edilmektedir. 

Romalılar Dönemi’nde, Adana’nın önemini kaybetmişti ve o dönemde bölgenin 
metropolü konumunda Tarsus yer almaktaydı. Roma İmparatorluğu’nun ikiye 
ayrılmasından sonra bölge Bizans İmparatorluğu’nun bir parçası haline gelmiş 
ve Julianus’un hükümdarlığı zamanında gelişmiştir. Köprülerin, yolların, sulama 
ve fi danlıkların inşasıyla beraber Adana, bölgenin en önemli ve gelişmiş ticaret 
merkezi haline gelmiştir. 

Seyyahların aktardığı bilgiye göre Adana, Tarsus ve Misis arasında küçük bir 
şehirdir. Şehir, güzel binaları ve çarşısı ile Seyhan Nehri’ni geçmek isteyenlerin 
uğrak yeridir. Seyhan Nehri aracılığıyla çeşitli ürünlerin ticareti yapılmaktadır. 
Adana bu özelliğini Seyhan Nehri’nin üzerinde yer alan muazzam ve uzun bir 
köprü sayesinde kazanmıştır. Doğudan gelen yollar Misis’ten sonra bir konak 
uzaklıktaki Adana’ya uzanmaktadır15. 

Çukurova’nın Arap orduları tarafından fethi, Emevî Halifesi Abdülmelik 
Dönemi’nde gerçekleştirilmiştir. Abbâsîler Dönemi’nde Hârûnürreşîd’in 
Horasanlı kumandanı Ebû Süleym et-Türkî tarafından Türk-İslam toplulukları 
tarafından iskâna açılmıştır. Adana X. yüzyılda önce Rumların, XI. yüzyıl 

14 Kudame bin Ca’fer, al-Kharaj wa Sinaat al-Kitabah., Dar al-Rashid Yay., Bağdat 1981, s. 114.

15 İdrisi, age., s. 647.



79. ve 13. Yüzyıllar Arası Çukurova’da Yerleşme ve Ticaret Yolları

sonlarında Selçukluların ve bir süre de Haçlıların eline geçmiş, tekrar Bizans 
İmparatorluğu ile Kilikya Ermenileri arasında el değiştirmiştir16. 

Araplar Adana’yı Bizanslılardan aldıkları zaman diğer Çukurova şehirleri gibi 
harap bir şehir bulmuşlardır. Fetihten sonra bu şehirler imar edilmiş, surları 
onarılmış ve nüfus iskân ettirilmiştir. Adana’nın demografi k yapısının çok çeşitli 
olduğu, buralarda hayatı tekrar canlandırmak için çok farklı kökenden nüfusun 
yerleştirildiği belirtilmektedir17. Yakubi’nin eserinde Harun Er Reşit hem Tarsus’u 
hem de Adana’yı imar ettiren kişi olarak geçmektedir. Adana Rum Denizi’ne 
yakın bir mesafede, Misis gibi Seyhan Nehri kıyısında bulunur. Güzel binaları 
vardır ve Seyhan Nehri’nin batısında yer alan Adana’nın kalesi ve kemerli çok 
uzun bir köprüsü bulunmaktadır18. Adana’nın çarşısı Tarsus ve Misis gibi büyük 
değildir. Şehirde yaşayan insanların ihtiyacını karşılayacak ölçüde çok da büyük 
olmayan bir çarşısı olduğu anlaşılmaktadır19 . Seyhan Nehri aracılığıyla denize 
ulaşım sağlandığını ve bu yüzden de Adana’yla ilgili bilgilerde Adana’nın bir 
liman şehri olduğu belirtilmektedir20. 

Misis’e 12 mil uzaklıkta yer alan Adana, Şam Diyarı’nın bir şehridir. Uzun süre 
Müslümanların elinde kalmış ve burayı Harun Er Reşit imar etmiştir. Çarşısı ve 
binaları olan ticaretin yapıldığı güzel bir şehirdir. Ceyhan Nehri kadar olmasa 
bile Seyhan Nehri su yoluyla taşımacılıkta kullanılmaktadır. Seyhan Nehri’nin 
üzerinde oldukça uzun muazzam bir köprü de bulunmaktadır 21

Adana ile ilgili en ayrıntılı bilgi Yakut el Hamevi’nin eserinde yer almaktadır22. 
Etrafı dağlarla çevrili olan Adana’da “Adanat” adı verilen bir şiir tarzı mevcuttur. 
Adana, meşhur Misis şehri yakınlarında yer alan küçük bir şehirdir. Bir grup 
âlimin yer aldığı Adana’da çeşitli nedenlerden dolayı bir grup âlim ayrılmış, bir 
grup ise burada kalmıştır. Bunlardan bazıları; Ebu Bekir Muhammed bin Ali bin 
Ahmed bin Davud el Kettani el Adâni, bir diğeri Adiyy bin Ahmed bin Abdulbaki 
bin Yahya bin Yezid bin İbrahim bin Abdullah Ebu Amir el Adani’dir. 

16 Yusuf  Halaçoğlu, İslam Ansiklopedisi ADANA (İslamî Devir), C I, 1988, s. 349-353.

17 Hımyeri, Kitab al-Rawd al-Mitar, ed. Ihsan Abbas, Beyrut 1975, s. 20.

18 İstahri, age., s. 64.

19 Yakut el Hamevi, age., C 5, s. 132.

20 Hımyeri, age., s. 20.

21 Hımyeri, age., s. 20.

22 Yakut el Hamevi, age., C 5, s. 52.
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Hamavi, o dönemde Adana kırsalının güvenli olmadığını bu yüzden de dikkatli 
olunması gerektiğini belirtmiştir. Hamavi’nin eserinde, Bağdat’a yolculuğu 
sırasında Adana’ya uğrayan bazı tüccarların burada yer alan köylerde karışıklıklar 
olduğu için saldırıya uğradıklarını ifade etmiştir. 

Adana evlerinin mimari açıdan güzel olduğu hemen hemen bütün eserlerde 
yer almaktadır. Adana’yla ilgili bilgilerin yer aldığı eserlerde bu özellik 
vurgulanmaktadır. Adana’da Seyhan Nehri’nin kıyısında dikkati çeken özellikte 
evlerden bahsedilmektedir. Adana’da birçok güzel bina yer almaktaydı. Seyhan 
Nehri üzerinde bulunan köprü yakınlarında Harun er- Reşit babası sağken 165 
yılında bir saray inşa ettirmişti. “İbn Fakiyh de Adana 190 yılında, Reşid’in 
komutanlarından Ebi Selim adında bir Türk tarafından kurulduğunu söyler ki bu 
kişi Tarsus’u da kurmuştur. Seyhan Nehri’nin üzerinde taşlardan inşa edilmiş çok 
muazzam bir köprü sanki çömelmiş gibi görünmektedir. Bu köprünün üzerinde 
bir de tak bulunmaktadır. Adana’nın sekiz kapısı, surları ve bir de surların etrafını 
çeviren bir hendeği bulunmaktadır. 

“Seyhan’ın kıyısında küçük kendi halinde olan bir şehirdir. Misis’e çok 
benzemektedir. Şehirde insanların ihtiyaç duyduğu çeşitli ürünlerin satıldığı bir de 
çarşısı bulunmaktadır. Adana’nın önemi Seyhan Nehri’nin iki yakasını birleştiren 
meşhur köprüsüdür. Tarsus’a giden yolların üzerinde önemli bir şehirdir. Seyhan 
Nehri’nin üzerinde sebze, meyve bahçelerine su ulaştırmak için su çeken su 
dolapları bulunmaktadır.”

Adana, Kilikya diyarının dörtte birini oluşturur. Ahmed el Katib demiştir ki 
Tarsus’u da imar eden Harun el Reşid Adana’yı da imar etmiştir. İbn Havkıl ise 
Seyhan Nehri’nin batı kıyısında, bereketli topraklarda bir şehirdir. Nehir üzerinde 
oldukça uzun ve taştan yapılmış çok büyük bir köprü bulunmaktadır. Adana, Misis 
ve Tarsus arasında yer alır, Misis’e 12 mil, Tarsus’a da 18 mil uzaklığındadır. 

Kozan (Sise, Sis)

Çukurova’nın önemli yerleşmelerinden olan Kozan, Cumhuriyet’in ilanına 
kadar ismi Sis olarak geçmektedir. Orta Doğu’dan Anadolu’ya uzanan ticaret 
yolunun Anavarza-Sis-Kayseri bağlantılı olması bölgenin stratejik konumda yer 
almaktadır. Günümüzde Adana ilinin bir ilçesi olup Adana Ovası’nın Yukarı Ova 
adı verilen bölümünde ovanın dağlara dönüştüğü kesimde kurulmuştur. Yolların 
tam kavşağında bulunması ve konumu nedeniyle uzun yıllar önemini koruyan 
Kozan, Kilikya Ermeni Krallığı’nın başkentliğini yapmıştır. Bu sebepten dolayı 
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bazı Arapça eserlerde Sis (Kozan) yerine Kilikya ismi de kullanılmıştır. Kilikya 
Bölgesi’nin en önemli merkezi haline gelmesinde buranın Ermeni Kilisesi’nin 
merkezi olmasından kaynaklanmıştır. Arap coğrafyacılardan Kazvini eserinde 
Kilikya ile ilgili olarak şu bilgileri vermektedir23.

“Kilikya kelimesi aslında ismi “Kali” olan bir kadından gelmektedir. Bahar 
mevsiminde Paskalya Bayramı’ndan bir hafta önce başlayan kutlamalar Sis 
(Kozan) şehri eteğinde yer alan manastırda yapılmaktadır. Bu manastırın 
kapıları o gece herkese açılmakta ve manastırdan çıkarılan beyaz toprak orada 
bulunanlara dağıtılmaktadır. Bu toprağın tılsımlı olduğuna inanılmaktaydı. Bu 
toprağın özellikle yılan ve akrep sokmalarına karşı koruduğuna inanıldığı için 
orada bulunanlar bundan almak istemektedirler.” 

Kilikya kelimesinin kökenini oluşturan Kali ismi ise İmparator Armanicus’un eşi 
olan Kali’den gelmektedir. Kral Armanicus ölünce eşi olan Kali, yeni bir şehir inşa 
eder ve bu şehre de Kalikala adını verir. Zamanla bu isim Kilikya’ya dönmüştür24.

Bizans Dönemi’ne ait kentin tarihi hakkında çok az şey bilinmektedir ancak 
Abbasiler Dönemi’nde fethedene kadar Bizanslıların elinde kalmıştır. Sis (Kozan), 
Arapların, Ermenilerden Kilikya Bölgesi’ni ele geçirmelerine kadar bir Kilikya 
Krallığı olarak anılmıştır.13. yüzyılda, Kilikyalı Ermeniler ile Memlûkler ve 
göçebe Türkmen kabileleri arasında bir çatışma alanı halindeydi. Nihayet Sis 
(Kozan), onu fethetmeyi başaran Memlûklüler zamanında önemini arttırdı.

Çukurova’nın sona erip Toros Dağlarının başladığı yerde, oldukça ihtişamlı bir 
kaleye sahiptir. Kozan, eserinde dağlar, vadiler, tepeler ve ovaların buluştuğu yerde 
yer alan önemli bir şehir olarak geçmektedir. Konum itibariyle Çukurova’nın 
son bulduğu ve Torosların başladığı noktadadır. Kozan’ın havası günümüzde 
olduğu gibi nemli ve sıcaktır. Kozan şehrinin etrafında bulunan en yaygın bitki 
türü menengiç ağacıdır. Kozan’a gelenleri menengiç bitkisinin hoş kokusu 
karşılamaktadır. Çünkü Kozan’ın etrafı başta menengiç olmak üzere meşe ve 
mersin gibi çeşitli ağaçlarla kaplıdır.

Buranın sakinleri buraya Sis demektedirler. İncelenen dönemde Şam Körfezi’nde 
Antakya ve Tarsus arasındaki muazzam bir şehir olarak anlatılmaktadır. Sis 
ile Aynzerbe arasındaki uzaklık 24 mil, Misis’le arası ise aynı şekilde 24 mildir. 
Aynzerbe’de Kilikya’ya bağlı bir nahiyedir ve burada Kilikya kralı Liyon’un oğluna 

23 Kazvini, age., s. 551.

24 Kudame bin Ca’fer, age., s. 119.
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ait bir saray bulunmaktadır. El Hamavi’ye göre Sis Devlet’i en parlak günlerini 94 
senesinde Romalılar Dönemi’nde yaşamıştır25.

Kozan Kalesi, Çukurova’da bulunan kaleler içerisinde farklı bir yeri bulunmaktadır. 
Kozan Kalesi, Kilikya yöresinin en yüksek kalesi olarak geçmektedir. Sis şehri, 
Aynzerbe (Anavarza), Tarsus ve Antakya şehirleri arasındadır. Burada Ermeni 
kralının sarayı bulunur. Kilikya’nın dörtte biri büyüklüğünde oldukça büyük bir 
memlekettir. Dikdörtgen şekilli bir dağın tepesinde üç suru bulunan bir kaledir. 
Bağ ve bahçeleri ve küçük bir de nehri bulunmaktadır. Buraları imar edip ve 
düzenleyen Ermeni kralı İbn Leon, zamanında burada ikamet ederdi. Kozan 
şehri devam eden dağların hemen yanında yer almaktadır. Hemen batısında bir 
nehir akmaktadır. Nehir limanı ise kuzeyinde yer almaktadır. 

Çukurova’dan Toroslara doğru giden ticaret yollarının önemli bir kavşağında 
bulunan Kozan’ın etki alanı oldukça geniştir. Ovanın sona erip Toros Dağlarının 
hemen başladığı noktada bulunması nedeniyle Suriye içlerinden gelerek 
Anadolu’ya gitmek isteyenler için dağlara çıkmadan önceki son konaklama yeridir. 
Böyle olunca da konumu Kozan’a ayrı bir önem kazandırmıştır.

Aynzerba (Aynüzerba, Anvarza) 

Kozan coğrafyasının en önemli antik kenti şüphesiz ki Anavarza’dır. Romalılar 
Dönemi’nde İmparator Augustus’un ziyaret ettiği Anavarza gelişerek metropol 
kenti olmuştur. Anavarza, Türk tarihinde Çukurova olarak bilinen antik Kilikya’nın 
önemli merkezlerinden biriydi.  Romalılardan Bizans’a geçen Anavarza, Abbasi 
İslam orduları tarafından Hükümdar Harun Reşit zamanında yeni bir kimlik 
kazanmıştır. 108 yılı olunca Harun Er Reşit, Anavarza şehrinin imarını ve 
güzelleştirilmesini emretti. Anavarza ve Sis şehirlerine Türkistan’dan (Horasan 
civarından) getirilenler yerleştirilmiştir26.  Sis yöresinde ilk Türk yerleşimi Bizans 
Hükümdarı Nikefor Fokas’ın MS 964 yılındaki Kilikya seferine kadar kesintisiz 
devam etmiştir.

Anavarza, o dönemin en önemli şehirlerinde biri olan Tarsus’a gitmek için takip 
edilecek yol üzerinde yer alan bir şehirdir27. Bu dönemde ticaret ve savunma 
şehirleri arasında Tarsus, Adana ve Misis’le beraber Aynzerba (Anavarza) ismi 
de geçmektedir. Çukurova’da yol üzerinden öne çıkan önemli şehirler arasında 

25 Yakut el Hamavi, age., C III, s. 297.

26 Kudame bin Ca’fer, age.
27 Kazvini, age., s. 551.
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Antakya, Misis ve Tarsus’tan sonra Anavarza gelmektedir28. Çukurova’daki 
ticaret yollarının güzergâhında sırasıyla takip edilecek yerleşmeler ise şu şekilde 
geçmektedir; Aynzerba, Haruniye, Karakilise, Tel Cübeyr üzerinden Tarsus’a 
gidilebilir. Bu güzergâhtaki mesafe sekiz mildir29. 

Aynzerba ismi incelendiğinde iki kelimeden meydana geldiği anlaşılmaktadır. 
Bunlardan ilki olan “pınar veya göze anlamına” gelen “ayn” kelimesi ile “koyun 
veya davar ağılı” anlamına gelen “zereb” kelimelerinden oluşmuştur. Yakut 
Hamevî, Mücem-ül Büldan’ın da bu kelimeyi (Aynzerba) şeklinde almıştır. Burası 
Şam diyarının sınır beldelerinden “Masisa- Misis” civarında bir şehir olduğunu, 
burayı 180 yılında Harun-ur Reşid’in fethettiği, kalesini yeniden yaptırdığını, 
Horasan’dan Türkler getirildiğini ve yerleştirildiğini yazmaktadır. Buradaki 
yollar Misis’le Aynzerba arası bir konak, Antakya ile Aynzerba arası da iki konak 
uzaklıktadır30.

Anavarza şehri, Ürdün’de yer alan Gur şehrine benzemektedir. Etrafı hurma 
ağaçları, çok verimli ve bereketli araziler ile çevrilidir. Bu yüzden de çok çeşitli 
tarım ürünleri yetiştirilebilmektedir. Şehrin isminden de anlaşılacağı gibi zengin 
meraları ve su kaynaklarının varlığından dolayı olduğu için de hayvancılık oldukça 
gelişmiştir.31

Haruniye

Günümüz Osmaniye ili Düziçi ilçesine bağlı bir mahalle olan Haruniye Şam 
diyarının bir diğer sınır şehri olarak geçmektedir. İncelenen eserlerin sadece 
ikisinde ilgili çok az bilgiye ulaşılmıştır. Eserler incelendiğinde Haruniye ilgili olarak 
diğer Çukurova şehirleri gibi Araplar tarafından fethedilince imar edildiği ve 
etrafının iki sıra surla çevrili ve şehrin demir kapısının bulunduğu anlatılmaktadır. 
Bizanslılar şehri Araplardan geri alınca şehri yıkmışlardır32. Etrafı dağlarla çevrili, 
Harun Reşit tarafından inşa edilmiştir ve küçük bir kalesi vardır33. 

28 Hımyeri, age., s. 442.

29 İbn Hurdazbih, s. 100.

30 Yakut el Hamavi, age., C IV, s. 177.

31 İstahri, age., s. 63.

32 Yakut el Hamavi, age., C V, s. 388.

33 İbn Havkal, age., s. 121.
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Sonuç

Tarih boyunca önemli ticaret yollarının kavşağında ve verimli topraklara sahip 
olan Çukurova İslam fethinden sonra Bizans sınırında yer almıştır. Bu durumda 
Bizans’a karşı hem savunma hem de saldırı merkezi durumuna getirilmiştir. 
Bu bakımdan İslam fetihlerinin ilk dönemlerinde Çukurova hem Bizans hem 
de İslam güçlerinin önemli bir bölgesini oluşturmaktaydı. İncelenen eserlerden 
anlaşıldığına göre, araştırılan dönemde Çukurova’da yer alan şehirler Bizans 
politikaları sonucunda tahrip edilmiş, nüfus, ticaret ve güvenlik açılarından 
olumsuz etkilenmiştir. Burada yer alan şehirler ve ticaret yolları Harun Er Reşit 
tarafından desteklenmiş ve imar edilmeye çalışılmıştır. 

9. ve 13. yüzyıllar arası Çukurova’daki şehirlere baktığımızda Misis ve Kozan’ın 
günümüze göre çok daha etkili ve önemli olduğu anlaşılmıştır. İncelenen eserlerde 
bu şehirlerle ilgili bilgilerin daha fazla yer aldığı, sosyal ve ekonomik hayatın daha 
ayrıntılı bir şekilde verildiği anlaşılmıştır. Günümüzde gerek Çukurova’nın gerekse 
Türkiye’nin önemli şehri olan Adana ise Seyhan Nehri kıyısında küçük bir şehir 
olarak tanımlanmıştır. 

Araştırma ile Çukurova’da ulaşımın sadece karayolu ile değil ovanın can damarı 
olan Seyhan ve Ceyhan Nehirleri aracılığıyla da yapıldığı anlaşılmıştır. Mesela, 
Misis’te üretilen kürkler ve diğer ürünler Ceyhan Nehri aracılığıyla uzak bölgelere 
kadar gönderilmektedir. 
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